
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE
N° 959 Data

numerazione
25/10/2021

Oggetto: lavori di adeguamento della rete fognaria acque meteoriche e realizzazione di
tettoia di copertura area ecologica di via Rugacesio - Approvazione progetto
esecutivo

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 362 del 30/04/2021 ad oggetto “lavori di adeguamento
della rete fognaria acque meteoriche e realizzazione di tettoia di copertura area ecologica di via
Rugacesio - Approvazione progetto definitivo”, di complessivi € 787.600,00;

DATO ATTO che il professionista incaricato – ing. Enzo Calcaterra dello Studio S.P.S. S.r.l. – ha
sviluppato il progetto a livello di esecutivo, depositandolo al protocollo generale dell’Ente (n. 26955 del
27/07/2021;

DATO ATTO che lo stesso si compone dei seguenti elaborati:
- A01 relazione generale
- A02 relazione geologica
- A03 relazione idraulica
- A04 relazione calcolo pensilina
- A05 verifica statica delle tubazioni
- A06 computo metrico estimativo
- A07 quadro economico
- A08 analisi prezzi
- A09 elenco prezzi unitari
- A10 cronoprogramma
- A11 capitolato speciale d’appalto
- A12 disciplinare tecnico prestazionale
- A13 schema di contratto
- A14 Piano di manutenzione
- A15 Piano di Sicurezza e Coordinamento
- A16 Fascicolo tecnico
- Tavole grafiche

T01 corografia
T02 planimetria stato di fatto
T03 planimetria opere in progetto
T04 profili longitudinali dei condotti
T05 particolari costruttivi pozzi disperdenti, vasca di prima pioggia, disoleatore / dissabbiatore,
stazione di sollevamento, pozzetti di campionamento tipo
T06 sezione tipo di scavo, posa e dei ripristini
T07 pensilina – linea vita
TS01 Pensilina – carpenteria fondazioni
TS02 Pensilina – pianta carpenteria metallica

_Hlk511382426#_Hlk511382426
_Hlk69551745#_Hlk69551745


TS03 Pensilina – armatura fondazioni, dettagli ancoraggi fondazioni
TS04 Pensilina – dettagli costruttivi D-E-F-G-H-Giunto
TS05 Pensilina - dettagli costruttivi I-L-M
TS06 Pensilina - dettagli costruttivi N-O
TS07 Pensilina - dettagli costruttivi P-Q
TS08 Pensilina - dettagli costruttivi R-S;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:

base d'asta:    
opere adeguamento rete fognaria € 319.457,36  
opere realizzazione tettoia € 316.121,04  
  € 635.578,40  
oneri della sicurezza € 24.021,60  
  € 659.600,00

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA sui lavori 10% € 65.960,00  
bonifica bellica € 15.980,00  
imprevisti € 76.886,61  
spese tecniche (c.p.4% e IVA comprese) € 75.573,43  
spese indagine geognostica € 2.986,56  
incentivo RUP € 2.638,40  
contributo AVCP € 375,00  
  € 240.400,00

TOTALE € 900.000,00

e che l’importo di € 78.559,99, relativo ai compensi dovuti al progettista per progettazione, direzione
lavori e coordinamento sicurezza e all’esecutore delle indagini geognostiche, risulta già finanziato con
provvedimenti dirigenziali n. 501/2021, n. 705/2021 e n. 886/2020;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio/fornitura a cui sono stati attribuiti i
seguenti codici CIG 8583711E63 e il codice CUP B95I20000190004;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 34 del 18/03/2021;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

_Hlk82856154#_Hlk82856154


ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

- di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo relativo ai lavori di
adeguamento della rete fognaria acque meteoriche e realizzazione di tettoia di copertura area
ecologica di via Rugacesio, che si compone dei seguenti documenti:
- A01 relazione generale
- A02 relazione geologica
- A03 relazione idraulica
- A04 relazione calcolo pensilina
- A05 verifica statica delle tubazioni
- A06 computo metrico estimativo
- A07 quadro economico
- A08 analisi prezzi
- A09 elenco prezzi unitari
- A10 cronoprogramma
- A11 capitolato speciale d’appalto
- A12 disciplinare tecnico prestazionale
- A13 schema di contratto
- A14 Piano di manutenzione
- A15 Piano di Sicurezza e Coordinamento
- A16 Fascicolo tecnico
- Tavole grafiche

T01 corografia
T02 planimetria stato di fatto
T03 planimetria opere in progetto
T04 profili longitudinali dei condotti
T05 particolari costruttivi pozzi disperdenti, vasca di prima pioggia, disoleatore / dissabbiatore,
stazione di sollevamento, pozzetti di campionamento tipo
T06 sezione tipo di scavo, posa e dei ripristini
T07 pensilina – linea vita
TS01 Pensilina – carpenteria fondazioni
TS02 Pensilina – pianta carpenteria metallica
TS03 Pensilina – armatura fondazioni, dettagli ancoraggi fondazioni
TS04 Pensilina – dettagli costruttivi D-E-F-G-H-Giunto
TS05 Pensilina - dettagli costruttivi I-L-M
TS06 Pensilina - dettagli costruttivi N-O
TS07 Pensilina - dettagli costruttivi P-Q
TS08 Pensilina - dettagli costruttivi R-S;

documentazione conservata agli atti;

- di dare atto che il quadro economico delle opere risulta il seguente:
base d'asta:    
opere adeguamento rete fognaria € 319.457,36  
opere realizzazione tettoia € 316.121,04  



  € 635.578,40  
oneri della sicurezza € 24.021,60  
  € 659.600,00

Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA sui lavori 10% € 65.960,00  
bonifica bellica € 15.980,00  
imprevisti € 76.886,61  
spese tecniche (c.p.4% e IVA comprese) € 75.573,43  
spese indagine geognostica € 2.986,56  
incentivo RUP € 2.638,40  
contributo AVCP € 375,00  
  € 240.400,00

TOTALE € 900.000,00

di cui € 78.559,99, relativo ai compensi dovuti al progettista per progettazione, direzione lavori e
coordinamento sicurezza e all’esecutore delle indagini geognostiche, risulta già finanziato con
provvedimenti dirigenziali n. 501/2021, n. 705/2021 e n. 886/2020;

- di impegnare la somma complessiva di e di imputare la spesa, sulla base delle norme e di principi
contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

09 03 U.2.02.01.09.999 31202100

€ 350.426,58
(2706/2021)

€ 341.093,93

(213/2021)

€ 100.906.07

2021

09 03 U.2.02.01.09.999 31202101 € 29.013,43 2021

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, della Legge n. 241/1990, di nominare Responsabile del
Procedimento in oggetto il Dirigente DE LOTTO ANNAPAOLA, per quanto concerne lo svolgimento
delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo,
compresa l'adozione dei provvedimenti finali;

- ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti delle
spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza
pubblica;

- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

- di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;



- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPEGNO IMPORTO VINCOLO

3120210
0

2706/2021 350.426,58 € FPV 2020

3120210
0

213/2021 341.093,93 € ALIENAZIONE PARTECIPAZIONI ANNO 2021

3120210
0

6747/2021 82.000,00 € AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021

3120210
0

6748/2021 18.906,07 € ALIENAZIONE PARTECIPAZIONI ANNO 2021

3120210
1

6749/2021 29.013,43 € PERMESSI DI COSTRUIRE ANNO 2021

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



